Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

  Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, cumpridas as formalidades legais
contidas no Regimento Interno desta Casa, SOLICITAR ao Exmo. Sr. Prefeito do
Município – Hélio Lima Aragão Filho, em caráter de urgência, que seja convocado o
mais prevê possível todos os aprovados no concurso público vigente em nosso
Municipio.

JUSTIFICATIVA:

Dados do Portal da Transparência revelam um aumento significativo no número
de professores temporários no município ao longo dos últimos anos. Em 2022, havia
197 contratados; em 2023, esse número subiu para 234; e, em 2024, atingiu 329.
Atualmente, profissionais contratados de forma temporária representam 60% do corpo
docente da cidade.

Esses dados evidenciam uma demanda urgente por profissionais efetivos,
especialmente diante do Projeto de Lei 5717/19, que tramita na Câmara dos
Deputados. O projeto estabelece que, até o final do Plano Nacional de Educação em
2024, pelo menos 90% dos cargos de professor devem ser ocupados por servidores
efetivos.

Sala das Sessões, 6 de janeiro de 2025.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti
Vereadora AVANTE.

		2025-01-06T11:49:49-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466